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 ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

          Согласно плана работы на 2022 год КСП проведена проверка 

выполнения муниципального задания, использования субсидий на 

финансовое обеспечение муниципального задания и на цели, не связанные с 

возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (в том 

числе  на реализацию национального проекта «Культура»)  Муниципальным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования городского округа Новокуйбышевск Самарской области 

«Детская школа искусств «Лира» за 2021 год. Аудит закупок 

 

 Учредителем, собственником имущества, главным 

распорядителем бюджетных средств является администрация 

городского округа Новокуйбышевск. 

Финансовое обеспечение выполнения основных видов деятельности 

МБОУ ДО «ДШИ «Лира» осуществляется в виде субсидии из бюджета 

городского округа, областного бюджета и за счет доходов, полученных от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.  

 

В части проверки Соблюдение порядка формирования, 

финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального 

задания, а так же Анализа и оценки выполнения учреждением 

установленных показателей 

 

Муниципальное задание и предоставляемые муниципальные услуги 

учреждением соответствует форме утвержденной Постановлением 

Администрации и видам деятельности утвержденных уставом. 

Качественные и объемные показатели муниципальных услуг и 

работ, оказанные «ДШИ «Лира» за 2021 год, выполнены в пределах 

допустимых отклонений от плановых показателей. 
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Аудит закупок 

 

  В 2021 году заказчиком «ДШИ «Лира» было заключено 140 

муниципальных контрактов и договоров с единственными 

поставщиками товаров, работ, услуг. 

          При осуществлении закупок у единственных поставщиков по ст. 

93 федерального закона № 44-ФЗ в рамках национального проекта 

«Культура» был заключен договор с ИП Немцева Н.А. 

Общий объем заключенных договоров в 2021 году составил 

25 121 295,03 рублей. 

 По результатам проведенного аудита закупок нарушений 

Федерального закона № 44-ФЗ не установлено.  

 

        

Предоставление субсидии на реализацию национального 

проекта «Культура» и на иные цели, не связанные с возмещением 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг из бюджета 

городского округа Новокуйбышевск 

 

В целях реализации регионального проекта «Культурная среда», в 

рамках национального проекта «Культура», в «ДШИ «Лира» 

осуществлен капитальный ремонт здания на общую сумму 17 970 

498,30, в том числе за счет средств федерального бюджета –     11 073 

211,90 рублей,  

областного бюджета – 5 962 498,72 рублей,  

городского бюджета -     934 787,68 рублей. 

         При реализации национального проекта «Культура» учреждением 

заключено два контракта:  

1. В апреле 2021 года с ООО «САНТЭК-СТРОЙ» на сумму 

12 683 324 рублей,  

который был расторгнут в июле 2021 года в одностороннем порядке 

со стороны подрядчика.  

     В сентябре 2021 года ООО «САНТЭК-СТРОЙ» обратилось в суд, 

с целью взыскания с учреждения оплаты выполненных работ. По 

состоянию на 01.05.2022 года ведутся судебные разбирательства, 

окончательное решение не принято.   

2. В июле 2021 года с ФГУ «Управление строительства №3 ФСИН» 

на сумму 17 970 498,30 рублей. 

 По результатам проведения проверки документов, включающей 

выборочную проверку правильности составления смет и актов 
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выполненных работ в части обоснованности применения расценок, 

применения поправочных коэффициентов к нормативам накладных 

расходов и сметной прибыли, по заключенным муниципальным 

контрактам нарушений не установлено. 

 

 Результат контрольного мероприятия:  

 

1. В нарушение «Положения о порядке использования добровольных 

пожертвований…» на оплату труда сотрудникам учреждения направлено 

57% от общей суммы добровольных пожертвований, тогда как 

Положением утверждено - 40%. 

 

2. В нарушение п. 138 Приказа Минфина РФ № 157н "Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета …": 

 в учетной политике учреждения отсутствует распределение затрат 

при изготовлении готовой продукции, выполнении работ, 

оказании услуг на прямые, накладные и общехозяйственные. 

  в течение 2021 года все расходы учреждения не распределялись 

по видам затрат, а были отнесены на «Прямые затраты». К 

прямым затратам относятся расходы, непосредственно связанные 

с оказанием конкретного вида продукции, работы, услуги. Таким 

образом, себестоимость оказанных услуг сформирована не верно. 

 

3. В нарушение п. 1.4 Приложения № 2 к Приказу Минобрнауки России 

№ 1601 "О продолжительности рабочего времени…"  во всех трудовых 

договорах педагогов и концертмейстеров отсутствует объем учебной 

нагрузки. 

 

4. В нарушение п.4.11. Положения об оплате труда работников «ДШИ 

«Лира», в приказах на выплату премии за выполнение особо важных и 

срочных работ отсутствует чёткая формулировка, которая 

конкретизирует, за что именно поощряют работника.  

 

5. В нарушение Положения «О порядке регулирования цен (тарифов) на 

услуги (работы), …» утвержденного Решением Думы №393 и 

Положения о порядке предоставления платных услуг учреждение 

оказывало услугу без утвержденного тарифа. 

  

6. В нарушение п. 2.5., 2.6., 2.7. Устава перечень услуг оказываемых на 

платной основе утвержденный «Положением о порядке предоставления 

платных услуг», не соответствует видам деятельности  учреждения.   

https://base.garant.ru/12180849/
https://base.garant.ru/12180849/
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7. В нарушение п.5.5. Положения о порядке предоставления платных 

услуг в учреждении отсутствует смета доходов и расходов по 

распределению средств полученных от оказания платных услуг. 

 

8. Нарушения со стороны учредителя – Администрации городского 

округа Новокуйбышевск: 

В нарушение п. 2.3. Порядка формирования муниципального 

задания, экономическим департаментом администрации не выполнен 

расчет нормативных затрат на оказание  учреждением  услуг, с учетом 

затрат на содержание имущества учреждения, затрат на уплату налогов, в 

качестве объекта налогооблажения по которым признается имущество 

учреждения. 

В нарушение п. 2.5. Порядка формирования муниципального 

задания, не утверждено значение базового норматива затрат на 

оказание муниципальных услуг «ДШИ «Лира». 

 

9. С учетом находящихся в настоящее время в судебных органах исковых 

производств к ответчику МБОУ ДО «ДШИ Лира» для бюджета 

городского округа сохраняются существенные риски непредвиденных 

расходов от взыскания в пользу подрядной организации ООО «САНТЭК-

СТРОЙ» 

- стоимости выполненных работ на сумму 2 095 269,59 рублей  

- по Решению Арбитражного суда Самарской области от 02.02.2022 о 

взыскании с МБОУ ДО «ДШИ «Лира» в пользу ООО «САНТЭК-

СТРОЙ» суммы в соответствии с банковской гарантией 2 624 136 

рублей, 

- 36 121 рублей расходов по оплате государственной пошлины, 

- двойной оплаты работ в сумме 113 861 рублей,  

а также вознаграждения на проведение судебной строительно-

технической экспертизы на сумму 85 500 рублей. 

 

ИТОГО на общую сумму – 4`954`887,58 рубля 

 

9. Возражения или замечания руководителей объектов 

контрольного мероприятия на результаты проверки: отсутствуют.  

 

В адрес директора  МБОУ ДО «ДШИ Лира» направлено представление  

В адрес учредителя направлено информационное письмо  

 

 


